[image: image1.png]Secretaria da Educagdo I‘IQSQETINS

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2015 - PROCESSO Nº. 2015 27000 014786

Aos treze dias do mês de janeiro de 2016, às quinze horas (horário de Brasília) reuniram-se na “Sala de Licitação da Diretoria de Licitação na SEDUC – Praça dos Girassóis s/nº, Palmas/TO. E –mail: cpl.seduc@hotmail.com”, os servidores desta pasta, Flávio da Costa Messias, pregoeiro responsável pela condução deste Pregão, juntamente com os membros da equipe de apoio: Maíra Galvão, Vânia Nivia Alves Mota, Tadeu Joventino do Nascimento e Paula Denes, para realizar a abertura do Registro de Preço em epígrafe, REGISTRO DE PREÇOS,  PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DO ENSINO MÉDIO DAS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DE TOCANTINS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DEFINIDOS NA COMPOSIÇÃO ABAIXO, O QUAL PASSAMOS A DENOMINAR “KIT EJA” POR ALUNO. Foi dada ampla publicidade do certame através de publicação do Aviso de Licitação, em Jornal de Grande Circulação Regional (fl. 185) no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 4.529, de 29 de dezembro de 2015 (fl.184), bem como publicado o inteiro teor do Edital no site oficial desta Secretaria (fl.186).
01. DO CREDENCIAMENTO: Compareceram à sessão as seguintes empresas, as quais tiveram seus representantes, conforme segue:

	LICITANTES
	REPRESENTANTES
	SITUAÇÃO
	ME/EPP

	1. CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	RAFAEL MENDES DE OLIVEIRA CASTRO
	CREDENCIADA

Observações:

A fim de verificar se existe restrição das licitantes ao direito de participar em licitações ou celebrar contratos com a Administração Pública, efetuamos consulta junto ao CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, no endereço eletrônico do Portal de Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis), sendo constatado que nenhuma empresa encontra-se com restrição.

02. DA PROPOSTA: O Pregoeiro solicitou os envelopes de proposta das empresas. Em observância ao item 8 do Edital afirmando que as seguintes empresas encontram-se aptas para participar do certame:. CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO. Em seguida foram abertos os envelopes de proposta e estas analisadas e vistadas pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelas empresas credenciadas.
03. DA FASE DE LANCES: Prosseguindo o certame, o PREGOEIRO registrou o valor inicial proposto pelos licitantes, restando registrado o preço ofertado pela empresa, conforme consta dos registros abaixo:
	ITEM 01

	PROPOSTA(S)

	Empresa
	Proposta
(R$)
	SITUAÇÃO

	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	286,00
	Classificada

	NEGOCIAÇÃO

	Rodada – 1ª
	Empresa
	Proposta (R$)
	SITUAÇÃO

	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	285,00

Obs: O pregoeiro realizou conforme obrigação legal solicitando a empresa CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO redução no lance, onde a mesma diminuiu o valor do lance ofertado na proposta. Assim o pregoeiro aceitou o preço conforme abaixo descrito:
	NEGOCIAÇÃO

	Rodada – 2ª
	Empresa
	Proposta (R$)
	SITUAÇÃO

	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	284,00
	VENCEDOR

	ITEM 02

	PROPOSTA(S)

	Empresa
	Proposta (R$)
	SITUAÇÃO

	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	690,00
	CLASSIFICADA

	NEGOCIAÇÃO

	Rodada – 1ª
	Empresa
	Proposta (R$)
	SITUAÇÃO

	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
	688,00
	VENCEDOR

	Obs: O pregoeiro realizou conforme obrigação legal solicitando a empresa CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO redução no lance, onde a mesma diminuiu o valor do lance ofertado na proposta. Assim o pregoeiro aceitou o preço conforme abaixo descrito:

	VALOR TOTAL                                                                                          R$ 9.565.600,00

	(nove milhões quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais)

Obs.: O Pregoeiro solicitou da empresa vencedora apresentação de proposta de preços readequada em conformidade com o preço final. Esse documento deverá ser entregue junto à Diretoria de Licitação, no prazo de 02 (dois) dias úteis.

04. DA HABILITAÇÃO: Após a fase de lance o Pregoeiro declarou ACEITO o preço da empresa CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO vencedora dos itens 1 e 2 foram verificados seus documentos de habilitação, conforme item 9. O Pregoeiro perguntou se havia alguma observação a ser feita, tendo as empresas comunicado que não há observações a serem feitas, ficando a mesma habilitada.
05. DOS RECURSOS: A empresa declinou do direito em interpor recurso.
06. DO ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a Sessão às 15:05 horas e, eu, Philippe Lopes Ribeiro Reis, lavrei a presente ata que por se encontrar conforme o ocorrido foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.
a) Pregoeiro e Equipe de Apoio
	                PAULA DENES

       Membro da Equipe de Apoio
	         VANIA NIVIA ALVES MOTA
          Membro da Equipe de Apoio

	 MAÍRA GALVÃO MARTINS                                   Tadeu Joventino do Nascimento
Membro da Equipe de Apoio                                        Membro da Equipe de Apoio

FLÁVIO DA COSTA MESSIAS
Pregoeiro

b) Licitantes presentes na sessão:
	CENTRO EDUCACIONAL TECNOLOGICO BRASILEIRO
RAFAEL MENDES DE OLIVEIRA CASTRO

PAGE
cpl@seduc.to.gov.br/3218-1486

Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis, Centro CEP: 77003-910 - Palmas/TO

Página 1 de 4